ampla concorrência entre empresas do setor madeireiro e de ferragens, o que 
possibilita a adoção de processo licitatório competitivo, preferencialmente na 
modalidade Pregão Eletrônico. 

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor total médio estimado é de R$ 185.455,00 (cento e oitenta e cinco mil e 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais). 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução permitirá à Administração: 
- Realizar manutenção e recuperação de pontes com agilidade e segurança; 
- Assegurar o tráfego de veículos e pedestres em regiões de difícil acesso; 
- Atender a demandas emergenciais decorrentes de intempéries;